NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM
THƯỜNG TRỰC BCĐ PC HIV/AIDS &

 PCTNMT,MD NGÀNH NGÂN HÀNG

               Số  398 / TTBCĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.
           Hà nội, ngày  25  tháng 7 năm 2011

CHƯƠNG TRÌNH
Phòng, chống và kiểm soát ma tuý trong công nhân viên chức lao động ngành Ngân hàng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030
Căn cứ Quyết định số 1001/QĐ-TTg, Quyết định phê duyệt Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma tuý ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/6/2011; thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Thống đốc, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống (PC)HIV/AIDS, PC tệ nạn ma tuý, mại dâm (TNMT,MD) ngành Ngân hàng tại Công văn số 1175 của Văn phòng NHNN ngày 29/6/2011, Thường trực Ban Chỉ đạo PC HIV/AIDS, PC TNMT,MD ngành Ngân hàng (Ban Tuyên giáo Công đoàn NHVN), xây dựng Chương trình công tác “Phòng chống và kiểm soát  ma tuý trong CNVCLĐ ngành Ngân hàng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030” như sau:
I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung

- Nâng cao ý thức trách nhiệm cho đoàn viên lao động, các đơn vị trong toàn Ngành để chủ động PC và kiểm soát ma tuý. Từng bước ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn ma tuý, hạn chế đến mức thấp nhất tác hại do ma tuý gây ra nhằm tạo môi trường làm việc trong sạch lành mạnh, thực hiện tốt chức năng của tổ chức Công đoàn ngành Ngân hàng, góp phần cùng với công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) cả nước thực hiện thành công mục tiêu Chiến lược Quốc gia PC và kiểm soát ma tuý ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030, góp phần vào sự bền vững của lực lượng CNVCLĐ trong sự nghiệp Công nghiệp hoá - Hiện đại hoá đất nước nói chung, ngành Ngân hàng nói riêng.
- Chặn đứng tốc độ gia tăng người nghiện mới; giảm tỷ lệ người sử dụng trái phép chất ma tuý trong CNVCLĐ, đặc biệt là trong nhóm có hành vi nguy cơ cao; tổ chức cai nghiện ma tuý theo hướng có hiệu quả, bền vững.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2020
- 100% đơn vị trong toàn Ngành triển khai thực hiện tốt chương trình PC và kiểm soát ma tuý , làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên lao động nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết đầy đủ tác hại của tệ nạn ma tuý.

- 100% các đơn vị trong toàn Ngành phấn đấu không có người bị nghiện ma tuý, góp phần đẩy lùi tệ nạn ma tuý trong CNVCLĐ cả nước.
- Nếu có người nghiện ma tuý sẽ được phát hiện và phối hợp với cơ quan chức năng quản lý, tổ chức điều trị, cai nghiện và học nghề.

- 100% các đơn vị tổ chức cho đoàn viên lao động đăng ký, cam kết không sử dụng, chứa chấp, vận chuyển, buôn bán trái phép chất ma tuý; tích cực đấu tranh ngăn chặn tệ nạn ma tuý.
- Tổ chức triển khai các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao đẩy lùi tệ nạn ma tuý; triển khai cuộc vận động xây dựng đời sống văn hoá, xây dựng cơ quan đơn vị không có tệ nạn xã hội.

3. Định hướng đến năm 2030

- Trên cơ sở tổng kết đánh giá thực hiện các mục tiêu cụ thể đến năm 2020 của Ngành, tiếp tục xác định các nhiệm vụ trọng tâm để tập trung tiến hành đồng bộ các giải pháp nhằm củng cố, duy trì các mục tiêu đã đạt được và hướng tới đẩy lùi tệ nạn ma tuý, tạo môi trường làm việc lành mạnh cho CNVCLĐ trong ngành Ngân hàng nói riêng và đất nước nói chung đến năm 2030.
- Làm tốt công tác tuyên truyền góp phần giáo dục có hiệu quả đối với những đoàn viên lao động có hành vi, hiện tượng, nguy cơ liên quan đến ma tuý để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn người nghiện ma tuý trong CNVCLĐ toàn Ngành, xây dựng đội ngũ CNVCLĐ có trí lực, có lối sống văn hoá phục vụ cho sự phát triển của Ngành, của đất nước.
II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Đối với Ban Chỉ đạo Ngành
 Hệ thống Công đoàn Ngân hàng Việt Nam (NHVN) hiện nay gồm có 09 Công đoàn Chuyên ngành và 20 Công đoàn cơ sở (CĐCS) trực thuộc Công đoàn NHVN, với tổng số 871 CĐCS và 106.298 đoàn viên/ 112.934 đoàn viên lao động. Địa bàn hoạt động của các CĐCS của Ngành có trụ sở làm việc từ Trung ương tới địa phương, tại những thành phố lớn đến những vùng sâu vùng xa; những điểm nóng dễ nảy sinh tệ nạn ma tuý.Với những đặc thù đó, kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình PC và kiểm soát ma tuý trong CNVCLĐ ngành Ngân hàng từ nay đến năm 2020 được xây dựng như sau:
1.1. Ban Chỉ đạo PC HIV/AIDS, PC TNMT,MD của Ngành chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác PC và kiểm soát ma tuý tại nơi làm việc trong CNVCLĐ toàn Ngành từ nay đến năm 2020; căn cứ vào đó các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong CNVCLĐ của đơn vị.

1.2. Phối hợp với chuyên môn, các cấp uỷ Đảng tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PC ma tuý, nhất là Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục  tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PC ma tuý và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PC ma tuý.

1.3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và có ý kiến chỉ đạo sát sao đối với công tác PC ma tuý và kiểm soát các hành vi, hoạt động có liên quan đến ma tuý đối với các cá nhân, đơn vị.

1.4. Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn cho cán bộ Công đoàn chuyên trách về công tác PC ma tuý nhằm trang bị cho họ những kiến thức và kỹ  năng cơ bản, có nhận thức đầy đủ về công tác PC ma tuý để làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên lao động của đơn vị thực hiện đạt kết quả cao.
1.5. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức cho CNVCLĐ ký cam kết trách nhiệm không sử dụng, chứa chấp, vận chuyển, buôn bán trái phép ma tuý và các chất gây nghiện, tích cực đấu tranh ngăn chặn tệ nạn ma tuý(CNVCLĐ ký với Tổ trưởng tổ công đoàn, Tổ trưởng tổ công đoàn ký với Chủ tịch công đoàn, Chủ tịch công đoàn ý  với lãnh đạo chuyên môn và Đảng uỷ) hoặc có điều khoản cam kết trong hợp đồng lao động và trong thoả ước lao động  tập thể, nhằm khẳng định tư cách, lối sống văn hoá của cán bộ, đoàn viên lao động ngành Ngân hàng ngay từ khi mới vào Ngành; đồng thời nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên công đoàn trong việc nghiêm túc thực hiện và tích cực vận động người thân trong gia đình cùng tham gia PC ma tuý và các tệ nạn xã hội.
1.6. Chủ động liên hệ với các cơ quan chức năng xin cung cấp hoặc đặt in tờ rơi, áp phích… về công tác PC ma tuý để cung cấp cho các đơn vị trong toàn Ngành.
2. Đối với các đơn vị
1.1.  Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đơn vị, từng đối tượng; kết hợp tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PC ma tuý, tác hại, hậu quả của tệ nạn ma tuý đến từng CNVCLĐ.

1.2. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma tuý để phòng ngừa có hiệu quả việc sử dụng các chất ma tuý, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần hợp pháp vào hoạt động phạm tội về ma tuý.
1.3. Quản lý chặt chẽ người nghiện ma tuý (nếu có); tổ chức cho tất cả người nghiện ma tuý được khai báo tình trạng nghiện và đăng ký hình thức điều trị, cai nghiện phù hợp; áp dụng các biện pháp quản lý, giáo dục người nghiện ma tuý và tạo việc làm cho các đối tượng sau cai nghiện; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý sau cai, phòng ngừa tái nghiện.

1.4. Trong quá trình triển khai thực hiện chương trình PC và kiểm soát ma tuý, lồng ghép, phối hợp với các chương trình PC tội phạm, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS, nâng cao hiệu quả, hoàn thiện cơ chế, quan hệ phối hợp  liên ngành và cơ chế phối hợp giữa đơn vị với các cơ quan chức năng trền địa bàn về PC và kiểm soát ma tuý.
1.5. Tăng cường các hoạt động truyền thông trực  tiếp, truyền thông tổ nhóm, xây dựng và cấp phát tài liệu truyền thông về PC ma tuý đến tay CNVCLĐ, Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục về PC ma tuý với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội.

1.6. Tổ chức triển khai việc huy động CNVCLĐ toàn Ngành chung tay cùng với cộng đồng tham gia các hoạt động PC và kiểm soát ma tuý, quan tâm giúp đỡ người nghiện và gia đình họ, tổ chức các hoạt động hỗ trợ người nghiện ma tuý hoà nhập cộng đồng, có việc làm ổn định.

1.7. Tổ chức cho CNVCLĐ tham gia các chiến dịch truyền thông PC ma tuý, tháng hành động PC ma tuý nhân dịp ngày Quốc tế và ngày toàn dân PC ma tuý (26/6) hàng năm do Ban Chỉ đạo PC HIV/AIDS, PC TNMT,MD ngành Ngân  hàng và các cơ quan chức năng trên địa bàn tổ chức.

 1.8. Hàng năm, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích, hoạt động có nhiều sáng tạo để không ngừng nâng cao hiệu quả của chương trình.
Căn cứ Chương trình công tác này, Thường trực BCĐ đề nghị các đồng chí Uỷ viên Ban Chỉ đạo PC HIV/AIDS, PC TNMT,MD của Ngành, chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị được phân công phụ trách và chỉ đạo triển khai thực hiện. Hàng năm xây dựng chương trình đi khảo sát tình hình triển khai thực tế tại các CĐCS để nắm được những thuận lợi, khó khăn của các CĐCS trong quá trình triển khai thực hiện, những tồn tại cần khắc phục và những kiến nghị, đề xuất đối với các cơ quan chức năng các cấp. Thông qua đó, trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở nội dung 1 số văn bản và phương pháp triển khai thực hiện, nhằm thực hiện tốt nhất chương trình PC và kiểm soát ma tuý trong CNVCLĐ ngành Ngân hàng đến năm 2020, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành có sức khỏe tốt, có lối sống văn hóa, lành mạnh và làm tốt chương trình PC và kiểm soát ma tuý đối với người thân trong gia đình, cộng đồng xã hội.
	 Nơi nhận:
- Trung tâm PC AIDS & PC TNXH TLĐ

- Đ/c Nguyễn Đồng Tiến - PTĐ NHNN,

  Chủ tịch CĐNHVN, Trưởng BCĐ (để báo cáo);
- Các đ/c PCT CĐNHVN;

- Đại diện CĐNHVN các tỉnh, TP;

- Các thành viên BCĐ;
- Các Ban CĐNHVN;

- Lưu TG, VT.
	TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC-
PHÓ CHỦ TỊCH TT CĐNHVN
Đã kí
Nguyễn Văn Tân

Mẫu 01 (dành cho cá nhân kí với CĐ bộ phận)
	     CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

TỔ CÔNG ĐOÀN …….

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

, ngày    tháng     năm 2011

CAM KẾT TRÁCH NHIỆM

     Thực hiện công tác phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội

Họ và tên:

Sinh ngày:

Nguyên quán:

Nơi cư trú:

Đơn vị công tác:

Đang sinh hoạt tại tổ công đoàn:

Nhận thức sâu sắc về tác hại của ma túy (MT) và các tệ nạn xã hội (TNXH) đối với bản thân và xã hội; đồng thời xác định rõ nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên lao động ngành Ngân hàng đối với sự nghiệp phát triển của Ngành, tôi tự nguyện cam kết thực hiện các nội dung sau:

1. Không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác;

2. Tích cực tham gia các buổi nói chuyện tuyên truyền và các hoạt động PCMT ở đơn vị và các cơ quan chức năng tổ chức; tự phòng tránh để không bị mắc các TNXH;

3. Nghiêm túc thực hiện Chương trình PCMT&TNXH tại nơi làm việc của Ban chỉ đạo PC HIV/AIDS, PCMT, MD ngành Ngân hàng đã đặt ra. Thực hiện khẩu hiệu hành động “nói không với ma túy”.

Nếu vi phạm các điều khoản trong cam kết, tôi xin chấp nhận mức xử phạt theo pháp luật hiện hành và các hình thức kỉ luật theo qui định của cơ quan.

TM.TỔ CÔNG ĐOÀN                                                      NGƯỜI CAM KẾT

     TỔ TRƯỞNG

Mẫu 02 (dành cho CĐCS trực thuộc các CĐ chuyên ngành -

Tổ CĐ kí với BCH CĐCS)

	CÔNG ĐOÀN CHUYÊN NGÀNH ….

CĐCS …

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

, ngày    tháng     năm 2011

CAM KẾT TRÁCH NHIỆM

     Thực hiện công tác phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội

Tổ công đoàn:

Đơn vị:

Nhận thức sâu sắc về tác hại của ma túy (MT) và các tệ nạn xã hội (TNXH) đối với bản thân và xã hội; đồng thời xác định rõ nghĩa vụ, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên lao động ngành Ngân hàng đối với sự nghiệp phát triển của Ngành; căn cứ vào Cam kết trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống (PC) MT và các TNXH của các đoàn viên, lao động thuộc Tổ công đoàn……,

Tổ công đoàn cam kết các đoàn viên lao động trong Tổ công đoàn thực hiện các nội dung sau:

1. Không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác;

2. Tích cực tham gia các buổi nói chuyện tuyên truyền và các hoạt động PCMT ở đơn vị và các cơ quan chức năng tổ chức; tự phòng tránh để không bị mắc các TNXH;

3. Nghiêm túc thực hiện Chương trình PCMT&TNXH tại nơi làm việc của Ban chỉ đạo PC HIV/AIDS, PCMT, MD ngành Ngân hàng đã đặt ra. Thực hiện khẩu hiệu hành động “nói không với ma túy”.

Nếu đoàn viên lao động nào vi phạm các điều khoản trong cam kết, sẽ phải nhận mức xử phạt theo pháp luật hiện hành và các hình thức kỉ luật theo qui định của cơ quan.

TM BCH CÔNG ĐOÀN                                TM.TỔ CÔNG ĐOÀN

                   CHỦ TỊCH

       TỔ TRƯỞNG

Mẫu 03 (dành cho các CĐCS kí với với cấp ủy và chuyên môn)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CAM KẾT TRÁCH NHIỆM

     Thực hiện công tác phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội

Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy (MT) và các tệ nạn xã hội (TNXH) tại nơi làm việc của Ban Chỉ đạo PC HIV/AIDS, PCMT, MD ngành Ngân hàng; góp phần đẩy mạnh hiệu quả công tác PCMT, PC TMXH tại đơn vị,

Cấp uỷ, Ban Lãnh đạo và BCH CĐCS ……………………. cam kết phối hợp thực hiện công tác PCMT và PC TNXH trong đơn vị như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, lao động trong đơn vị không tham gia mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất gây nghiện khác;

2. Tạo điều kiện để đoàn viên, lao động tham gia các buổi nói chuyện tuyên truyền và các hoạt động PCMT, TNXH ở đơn vị và các cơ quan chức năng tổ chức;

3. Nghiêm túc thực hiện Chương trình PCMT&TNXH tại nơi làm việc của Ban chỉ đạo PC HIV/AIDS, PCMT, MD ngành Ngân hàng đã đặt ra.

4. Đề xuất Ban Chỉ đạo PC HIV/AIDS, PCMT, MD ngành Ngân hàng  và các cơ quan chức năng khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác PCMT, TNXH tại đơn vị.

Cấp uỷ, Lãnh đạo chuyên môn tạo điều kiện về thời gian và kinh phí để BCH CĐCS thực hiện có hiệu quả công tác PCMT, TNXH trong đoàn viên, lao động của đơn vị. Nếu đoàn viên, lao động vi phạm các qui định về PCMT, TNXH, sẽ phải nhận các hình thức kỉ luật theo qui định của đơn vị và pháp luật hiện hành.

……………, ngày         tháng          năm
CẤP UỶ

TM BCH CÔNG ĐOÀN          THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

PAGE
7